
Deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 05/12/2024
pag. 1 di 9

COMUNE DI BRINDISI

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 361 del Registro 05/12/2024

OGGETTO: RATIFICA DECRETO SINDACALE N. 41 DEL 26.11.2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 10:45, in Brindisi nella sede
Comunale.
A seguito della convocazione disposta con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

Marchionna Giuseppe SINDACO Si
Tedesco Giuliana VICE SINDACO Si
Maglie Antonella Daniela ASSESSORE Si
Elmo Cosimo ASSESSORE Si
Antonucci Livia ASSESSORE Si
Cozzolino Caterina ASSESSORE Si
Saponaro Ercole ASSESSORE Si
Scarano Teodoro ASSESSORE Si
Scioscioli Mario ASSESSORE Si
Pisanelli Antonio ASSESSORE Si

    Tot. 8 Tot. 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Francesco Rosario Arena

Il SINDACO Dott. Giuseppe Marchionna, constatata la legalità dell'adunanza, invita la giunta alla
trattazione dell'argomento in oggetto presentato dal competente Ufficio su proposta dell'Assessore al ramo:



Deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 05/12/2024
pag. 2 di 9

RELAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEL SETTORE AA.LL.

VISTO il ricorso acquisito al Comune di Brindisi al prot. A.C. n. 143998/23 ricorso, questo, promosso

davanti al Tribunale di Brindisi – sezione lavoro – R.G. 4905/23 e successiva rinotifica acquisita al prot.

A.C. n. 109061 del 24.10.24;

VISTE le relazioni prot. A.C. nn.. 66810/2024 e 112285/2024 del Settore RR.UU. ed i relativi allegati;

VISTO il ricorso acquisito al Comune di Brindisi al prot. A.C. n. 143982/23 ricorso, questo, promosso

davanti al Tribunale di Brindisi – sezione lavoro – R.G. 4934/23;

VISTA la relazione prot. A.C. n. 101921/2024 del Settore RR.UU.;

DATO ATTO che, con riferimento ai ricorsi in questione, il Dirigente della Civica Avvocatura, avv. Mario

Marino Guadalupi, ha espresso l’opportunità di affidare ad un legale esterno gli incarichi difensivi per la

resistenza in giudizio in favore dell’Ente e contro i summenzionati ricorsi;

DATO ATTO, altresì, che per il giorno 27/11/2024 è fissata l’udienza di trattazione davanti al Tribunale di

Brindisi – sez. lavoro – della causa di lavoro contrassegnata con R.G. 4934/23;

DATO ATTO, altresì, che per il giorno 16/01/2025 è fissata l’udienza di trattazione davanti al Tribunale di

Brindisi – sez. lavoro – della causa di lavoro contrassegnata con R.G. 4905/23

RITENUTO dunque opportuno ed urgente che il Comune di Brindisi, al fine di tutelare le proprie ragioni, si

costituisca e si difenda, da subito, dinanzi al Tribunale di Brindisi – sezione lavoro - nell’ambito dei predetti

giudizi R.G. nn. 4905/23 e 4934/23, avvalendosi all’uopo del Legale esterno --- omissis... --- la quale,

interpellata con nota prot. A.C. n. 119718/24, manifestava la sua disponibilità ad assumere la difesa del

Comune verso un corrispettivo onnicomprensivo pari ad Euro --- omissis... --- per il giudizio R.G. 4905/23

e per un corrispettivo onnicomprensivo pari ad euro Euro --- omissis... --- per il giudizio R.G. 4934/23

come da suoi preventivi di spesa allegati alla missiva a sua firma prot. A.C. n. 119950/24.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. nonché l’art. 56 dello Statuto del Comune di Brindisi.

Stante l’imminenza delle udienze di trattazione, il Sindaco, dott. Giuseppe Marchionna, ha emesso il decreto

n. 41 del 26.11.2024, disponendo che il Comune di Brindisi, al fine di tutelare le proprie ragioni, si

costituisca e difenda da subito davanti al Tribunale di Brindisi - sezione lavoro - nell’ambito dei giudizi

contrassegnati con nn. R.G. 4905/23 e 4934/23, avvalendosi all’uopo del legale esterno --- omissis... ---.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 05/12/2024
pag. 3 di 9

Martina Nadia del Foro di Lecce verso un corrispettivo onnicomprensivo pari ad Euro --- omissis... --- per il

giudizio R.G. 4905/23 e per un corrispettivo onnicomprensivo pari ad euro Euro --- omissis... ---per il

giudizio R.G. 4934/23.

Il citato decreto n. 41 del 26.11.2024 è stato emesso con riserva di adozione di successiva deliberazione

giuntale di ratifica.

Per quanto innanzi, si rende necessario (e si propone) che la Giunta Comunale ratifichi, ora per allora, il

citato decreto sindacale n. 41 del 26.11.2024 nonché, per quanto occorra, i mandati ad litem rilasciati dal

Sindaco in relazione al decreto medesimo, approvandone e facendone proprio, ora per allora, il relativo

contenuto.

Si propone, dunque, di adottare il conseguente provvedimento deliberativo, la cui relazione è stata redatta

dalla dr.ssa Elvira Fischetto (Istruttore Amministrativo del Settore Servizi Amministrativi della Civica

Avvocatura) sulla base delle direttive dirigenziali alla stessa impartite per le vie brevi.

L’ASSESSORE AL CONTENZIOSO

Avv. Antonella Daniela Maglie

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA e fatta propria la suestesa relazione dei Servizi Amministrativi della Civica Avvocatura nonché la

correlata proposta deliberativa dell’Assessore al ramo, Avv. Antonella Daniela Maglie, concernente la

fattispecie in argomento;

VISTO il ricorso acquisito al Comune di Brindisi al prot. A.C. n. 143998/23 ricorso, questo, promosso

davanti al Tribunale di Brindisi – sezione lavoro – R.G. 4905/23 e successiva rinotifica acquisita al prot.

A.C. n. 109061 del 24.10.24;

VISTE le relazioni prot. A.C. nn.. 66810/2024 e 112285/2024 del Settore RR.UU. ed i relativi allegati;

VISTO il ricorso acquisito al Comune di Brindisi al prot. A.C. n. 143982/23 ricorso, questo, promosso

davanti al Tribunale di Brindisi – sezione lavoro – R.G. 4934/23;

VISTA la relazione prot. A.C. n. 101921/2024 del Settore RR.UU.;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 05/12/2024
pag. 4 di 9

VISTO il decreto sindacale n. 41 del 26.11.2024 con il quale il Sindaco ha disposto che il Comune di

Brindisi, al fine di tutelare le proprie ragioni, si costituisca e difenda davanti al Tribunale di Brindisi -

sezione lavoro - nell’ambito dei giudizi contrassegnati con nn. R.G. 4905/23 e 4934/23, avvalendosi all’uopo

del legale esterno --- omissis... ---verso un corrispettivo onnicomprensivo pari ad Euro --- omissis... --- per il

giudizio R.G. 4905/23 e per un corrispettivo onnicomprensivo pari ad euro Euro--- omissis... --- per il

giudizio R.G. 4934/23;

RITENUTE condivisibili le valutazioni e le decisioni espresse dal Sindaco di Brindisi nel succitato decreto

sindacale n. 41 del 26.11.2024;

RITENUTO opportuno che il Comune di Brindisi si costituisca e difenda davanti al Tribunale di Brindisi -

sezione lavoro - nell’ambito dei giudizi contrassegnati con nn. R.G. 4905/23 e 4934/23, avvalendosi all’uopo

del legale esterno --- omissis... --- verso un corrispettivo onnicomprensivo pari ad Euro --- omissis... ---per il

giudizio R.G. 4905/23 e per un corrispettivo onnicomprensivo pari ad euro Euro --- omissis... --- per il

giudizio R.G. 4934/23;

DATO ATTO che la spesa complessiva per detti incarichi professionali è allo stato pari al corrispettivo

onnicomprensivo di Euro --- omissis... --- per il giudizio R.G. 4905/23 e al corrispettivo onnicomprensivo di

Euro --- omissis... ---per il giudizio R.G. 4934/23 e che le stesse spese vanno prenotate sul cap. 1235 art. 6

del Bilancio 2024 dove trovano capienza;

VISTA la sentenza della Corte di Giustizia europea, Quinta Sezione, 6 giugno 2019, resa nella causa

C-264/2018 nella quale, in sintesi, si afferma che i servizi legali connessi, anche occasionalmente,

all’esercizio di pubblici poteri non sono comparabili, per le loro caratteristiche oggettive, agli altri servizi

inclusi nell’ambito di applicazione della direttiva 2014/2024;

RITENUTO quindi doversi procedere alla ratifica, ora per allora, del citato decreto sindacale n. 41 del

26.11.2024 (nonché, per quanto occorra, dei mandati ad litem rilasciati dal Sindaco in relazione al decreto

medesimo), approvandone e facendone proprio, ora per allora, il relativo contenuto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dott. Francesco Rosario Arena, Segretario Generale nonchè

Dirigente dei Servizi Amministrativi della Civica Avvocatura, in merito alla regolarità tecnica della presente

proposta deliberativa;

VISTO il parere favorevole espresso dal dott. Gabriele Falco, Dirigente del Settore SS.FF., in merito alla

regolarità contabile della presente proposta deliberativa;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 05/12/2024
pag. 5 di 9

DATO ATTO che i suddetti pareri, firmati digitalmente, fanno parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;

VISTI gli artt. 48 e 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni e

integrazioni;

VISTO lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 56 del medesimo;

A VOTI UNANIMI espressi con le modalità e nelle forme di legge, anche in relazione alla immediata

esecutività del presente provvedimento deliberativo;

DELIBERA

1. DARE ATTO che quanto innanzi riportato costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento deliberativo;

2. APPROVARE la suestesa relazione nonché la correlata proposta deliberativa;

3. RATIFICARE, ora per allora, il citato decreto sindacale n. 41/2024 (nonché, per quanto occorra, i

mandat ad litem rilasciat dal Sindaco in relazione al decreto medesimo), approvandone e facendone proprio,

ora per allora, il relativo contenuto;

4. CONFERMARE quanto deciso a mezzo del succitato decreto sindacale n. 41 del 26/11/2024 e, quindi,

confermare l’opportunità che il Comune di Brindisi si costituisca e difenda davanti al Tribunale di Brindisi -

sezione lavoro - nell’ambito dei giudizi contrassegnati con nn. R.G. 4905/23 e 4934/23, avvalendosi

all’uopo del legale esterno --- omissis... --- verso un corrispettivo onnicomprensivo pari ad Euro ---

omissis... --- per il giudizio R.G. 4905/23 e per un corrispettivo onnicomprensivo pari ad euro Euro ---

omissis... --- per il giudizio R.G. 4934/23;

5. DARE ATTO che la spesa complessiva da sostenere per detti incarichi professionali è allo stato pari al

corrispettivo onnicomprensivo di Euro --- omissis... --- per il giudizio R.G. 4905/23 e al corrispettivo

onnicomprensivo di Euro --- omissis... --- per il giudizio R.G. 4934/23 e che le stesse spese vanno prenotate

sul cap. 1235 art. 6 del Bilancio 2024 dove trovano capienza;

6. DARE ATTO che, in relazione agli incarichi professionali in commento, si provvederà ad impegnare le

somme testè citate con successivo atto dirigenziale;

7. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma

4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, giusta separato voto, favorevole ed unanime, reso nei modi di

rito, sussistendo ragioni d’urgenza.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 05/12/2024
pag. 6 di 9

Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene firmato digitalmente da:

SINDACO
Dott. Giuseppe Marchionna

SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Rosario Arena

(atto sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 05/12/2024
pag. 7 di 9

COMUNE DI BRINDISI

Proposta di Delibera di Giunta n°. 422 del 29/11/2024

OGGETTO: RATIFICA DECRETO SINDACALE N. 41 DEL 26.11.2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Condizioni:

Brindisi, 02/12/2024 Il Dirigente
Dott. Francesco Rosario Arena

(parere sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 05/12/2024
pag. 8 di 9

COMUNE DI BRINDISI

Proposta di Delibera di Giunta n° 422 del 29/11/2024

OGGETTO: RATIFICA DECRETO SINDACALE N. 41 DEL 26.11.2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Condizioni:

Brindisi, 04/12/2024 Il Dirigente

(parere sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 05/12/2024
pag. 9 di 9


	 
	 
	RELAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEL SETTORE AA.LL.



		2024-12-05T17:25:25+0100
	Marchionna Giuseppe 208cc2f56fbd0e049869afdc0a479b7f37ab3695


		2024-12-06T08:59:10+0100
	ARENA FRANCESCO ROSARIO ae36617304f716ba71862655308d6776b711b822




